## L X.

Commonitorium fratribus Theasio & Euo-  
dio legatis ex Carthaginensi Cōcilio ad gloriosissi-  
mos religiosissimosque principes missis. Cum Do-  
mini auxilio piissimos imperatores adierint, eis in-  
sinuent, quemadmodum plena fiducia, secundum  
superioris anni Concilium, Donatistarum præpo-  
fiti actis municipalibus sunt conuenti, ut si confide-  
rent de assertionibus suis, electis ex suo numero a-  
liquibus idoneis, nobiscum pacifice conferrent,  
& mansuetudine Christiana, si quid veritatis tene-  
rent, non ambigerent demonstrare, quo ita sincer-  
itas catholica, quæ iampridem superioribus tem-  
poribus claruit, nunc quoque per imperitiam vel  
pertinaciam resistentibus innotesceret: sed quia  
dissidentia premebantur, nihil pene ausi sunt re-  
spondere. Vnde quia impletum est erga nos episco-  
pale ac pacificum officium, & illi, qui veritati re-  
spondere nequierunt, ad immanes violentias sunt  
conuersi, ita ut multos episcopos, multosque cleri-  
cos (ut de laicis taceamus) insidiis oppresserint,  
ecclesias etiam aliquas inuaderint, alias inuadere  
pertentauerint; ipsorum iam clementiæ est consu-  
lere ut ecclesia catholica, quæ eos religioso vtero

ANNO CHRISTI 424. genuit, & fidei firmitate nutriuit, eorum etiam prospectione muniatur, ne temerarii homines religiosis temporibus, infirmos populos terrendo, praeualeant, quoniam seducendo deprauare non possunt. Nota est enim, & saepe legibus conclamata Circumcellionum, qua furiunt, detestabilis manus, quæ etiam ipsorum religiosissimorum supra principum frequentibus sanctionibus condemnata est, aduersus quorum furorem possemus non insolita, nec a scripturis sanctis aliena impetrare \* subsidia, quando apostolus Paulus (sicut in apostolorū Actibus fidelibus notum est) factiosorum conspirationem militari etiam submouit auxilio. Sed nos illud poscimus, vt catholicis ecclesiis ordinum per ciuitates singulas, & vicinorum quorumque possessorum per diuersa loca, sine vlla dissimulatione tuitio præbeatur. Simul etiam petendum, vt il-  
\* præsidia, lam legem, quæ a religiosæ memoriæ eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores (vbi eorum congregatio deprehenditur) promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiant, vt in eos valeat, contra quos propter eorum insidias catholici prouocati contestationem deposuerunt, vt hoc faltem terrore a schismatica vel hæretica prauitate desistant, qui consideratione æterni supplicii emendari corrigique dissimulant. Petendum etiam, vt lex, quæ hæreticis vel ex donationibus, vel ex testamentis aliquid capiendi vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate haetenus repetatur, vt eis relinquendi vel

Lex Theo-  
dofifeno-  
tis in hære-  
ticos.

Zzz iij

ANNO  
CIRCA  
414

fumendi ius adimat, qui pertinaciæ furore cæcati,  
in Donatistarum errore perseuerare voluerint. Ce-  
terum illis qui consideratione vnitatis & pacis se  
corrigere voluerint, absque interdicto huius legis,  
capiendæ hereditatis aditus pateat, si adhuc in er-  
rore hæretico constitutis aliquid ante donationis  
vel hereditatis obuenit; his sane exceptis qui lite  
pulsati, putauerint ad catholicam transeundum:  
quia de talibus credibile est, non metu cælestis iu-  
dicii potius, quam terreni commodi auditate, vni-  
tatem catholicam præoptasse. Ad hæc autem om-  
nia præsidio opus est potestatum suarum quarum-  
cumque prouinciarum. Sane pro vtilitatibus ecclie-  
sæ, quidquid intellexerint prodesse, agendi & im-  
petrandi liberam decernimus legationem. Illud  
præterea cunctis nobis placuit, vt literæ de cœtu  
nostro ad gloriosissimos imperatores & eminentif-  
simas potestates dirigantur, quibus instruantur,  
nostro omnium consensu ab beatissimum comita-  
tum legatos a nobis esse directos. Sed quia iisdem  
literis ab omnibus subscribi tardissimum est, si sin-  
gulorum subscriptionibus eadem epistolæ oneren-  
tur, petimus frater Aureli, vt iisdem tua caritas  
nostro omnium nomine subscribere dignetur. Et  
subscriperunt: Aurelius episcopus ecclie Car-  
thaginensis huic Decreto consensi & subscripsi. Si-  
militer & ceteri episcopi subscriperunt. Literæ  
etiam ad iudices mittendæ sunt, vt, donec Domini-  
nus legatos ad nos redire permittat, tuitiones per  
ordines ciuitatum & possessores prædiorum, ec-  
clesiæ catholicæ impertiant. Adiungendum etiam

ANNO CHRISTI 424 de Equitio , vt improbitas eius , qua sibi ius sacerdotale improbissime vendicat, ab Hippoensi Diarhytorum dicēcesi secundum statuta imperatorum repellatur. Literæ etiam ad episcopū Romanæ ecclesiæ cum commendatione legatorum mittendæ sunt , vel ad alios , vbi fuerit imperator. Et subscripsérunt. Item Aurelius episcopus ecclesiæ Carthaginensis huic Decreto consensi, & prælecto subscripsi. Similiter & ceteri episcopi subscripsérunt.

JN HAC SYNODO QVAE STATVTA SVNT  
*brenis declarat adnexus.*

**S**TILICONE iterum & Arthemio viris clarissimis consulibus, x. Kalendas Septembris, Carthagine in basilica regionis secundæ.

Huius Concilii gesta ideo non ex integro descripsi, quoniam magis ea, quæ in tempore necessaria fuerunt, quam aliqua generalia constituta sunt, sed ad instructionem studiosorum, eiusdem Concilii breuem digessi.

De hac Synodo Carthaginensi, vide quæ diximus supra in notis Concilii Africani III. sub Innocentio, anno Christi 405.

L XI.

Vt liberalegatio ab omnibus prouinciis ad Concilium dirigatur, ad Myzonium legati & literæ, propter liberam dirigendam legationem, destinari præcepti sunt: vt quia apud Carthaginem tantum unitas facta est, dentur etiam literæ ad iudices, vt & in aliis prouinciis & ciuitatibus operam impendi iubeant unitati, vt gratiarum actiones de Carthaginensi ecclesia pro vniuersa Africa, de exclusione Donatistarum, cum episcoporum literis ad comitatum mittantur. Recitatæ sunt literæ papæ Innocentii, vt episcopi ad transmarina pergere facile non debeant, quod hoc ipsum episcoporum sententiis confirmatur, vt propter gratiarum actiones

Cod. Can.  
cap. 94.

nem & exclusionem Donatistarum, duo cl<sup>eric</sup>i ec-  
clesiæ Carthaginensis ad comitatum mittantur.

*IN HOC CONCILIO QVÆ DAM DE  
constitutis superioribus corriguntur, ut Concilium uni-  
uersale non nisi necessitate faciendum.*

De tempo-  
re, causa &  
actis huius  
Synodi, vi-  
de annota-  
tiones Con-  
cili Africa-  
ni IV. sub  
Innocentio,  
anno Chri-  
sti 407.

**G**LORIOSISSIMIS imperatoribus, Honorio septimum & Theodosio secundum Augustis consulibus, Idibus Iunii, Carthagine in basilica regionis secundæ, cum Aurelius episcopus vna cum episcopis suis consedisset, adstantibus diaconibus ait: Quoniam constitutū fuerat in Concilio Hippomensi, vt singulis annis contraheretur Concilium Africæ plenarium, non tantum hic apud Carthaginem, verum etiam per diuersas prouincias suo ordine, & hoc reseruatum est, vt indiceremus aliquando in Numidia, aliquando in Byzacio. At quia hoc laboriosum omnibus fratribus visum est;

## LXII.

Idem habe-  
tur in Mile-  
uitano Cō-  
cilio tem-  
pore Inno-  
centii cap.  
9.  
Cod. Can.  
cap. 95.

Placuit vt non sit vltra fatigandis fratribus anni-  
uersaria necessitas: sed quoties exegerit causa com-  
munis, id est, totius Africæ, vndecumque ad hanc  
sedem de hac re datæ literæ fuerint, congregan-  
dam esse Synodum in ea prouincia, vbi opportu-  
nitas persuaserit. Causæ autem quæ communes  
non sunt, in suis prouinciis iudicentur.

## LXIII.

2. quæst. 6.  
Si autem  
prouocatū.  
Cod. Can.  
cap. 96.

Si autem fuerit prouocatum, eligat, qui prouo-  
cauerit, iudices: & cum eo & ille contra quem pro-  
uocauerit, vt ab ipsis deinceps nulli liceat prouo-  
care.

Cum vniuersæ legationes diuersarum prouinciarum al-  
legarentur, gratissime acceptæ sunt, id est, Numidiarum,  
Byzacenorum, Maurorum Sitiphensium, itemque Cæ-  
sariensium, sed & Tripolitanorum.

## LXIV.

LXIV.

Placuit etiam , vt petant ex nomine prouincia-  
rum omnium legati perrecturi, Vincentius & For-  
tunatianus , a gloriofissimis imperatoribus , vt dent  
facultatem defensores constituendi scholasticos ,  
qui in actu sunt , vel in munere defensionis causarū,  
vt more sacerdotum prouinciæ , iidem ipſi qui de-  
fensionem ecclesiarum suscepint , habeant facul-  
tatem pro negotiis ecclesiarum , quoties necessitas  
flagitauerit , vel ad obſistendum obrepentibus , vel  
ad necessaria ſuggerenda , ingredi iudicū secretaria.

Placuit , vt legationem liberam habeant ad co-  
mitatum missi delecti legati.

PROTESTATIO MAVRORVM  
PONTIFICVM DE PRIMOSO.

PROTESTATOS esse præterea Mauros Cæſarienses cō-  
stat , Primosum per principales ciuitatis Tigauensis  
conuentum literis eorum fuiffe , vt secundum principalia  
scita plenario Concilio ſui præſentiam facheret : & , vt o-  
portuit , requifitus Primosus repertus non est , ſicuti dia-  
coni renuntiauerunt . Sed quia popoſcerunt iidem Mau-  
ri de plenario Concilio oportere literas destinari ad ve-  
nerabilem fratrem ſenem Innocentium , has placuit mitti ,  
vt agnoscat requifitum Primosum in Concilio , & mini-  
me fuiffe repertum .

LXV.

Placuit & illud , vt plebes , quæ nunquam ha-  
buerunt proprios episcopos , niſi ex Concilio ple-  
nario vniuſcuiusque prouinciæ & primatis , atque  
consensu eius , ad cuius diocesim eadem ecclesia  
pertinebat , decretum fuerit , minime accipient .

LXVI.

Sane vt illæ plebes , quæ conuersæ ſunt a Dona-  
Concil. Tom. 4.

Cod. Can.  
cap. 98.

A 222

Cod. Can.  
cap. 97.

Tiguae feu  
Tigana , ci-  
uitas eft  
Mauritanie  
Cæſarien-  
fis.

tistis, & habuerunt episcopos, sine dubio, inconsulto Concilio, habere mereantur: quæ autem plebes habuerunt episcopum, & eo defuncto voluerint non episcopum proprium habere, sed ad aliquius episcopi diœcesim pertinere, non eis esse dengandum. Nec non & illud suggestum est, quod plebes ante legem imperatorum de vnitate latam, quicumque conuerterentur episcopi ad catholicam, ipsi eas obtainere debeant. Verum a lege vnitatis, & deinceps oporteat vniuersas ecclesiias vendicare sibi episcopos catholicos eorum locorum, ad quos loca sub hæreticis pertinebant, vel conuersorum ad catholicam, vel non conuersorum hæreticorum, & diœceses, & si qua forte sunt instrumenta ecclesiæ, vel ad eius ius pertinentia. Qui vero aliqua usurpauerunt post legem, usurpata conuenti restituant.

## LXVII.

Cod. Can.  
cap. 100.

Ad suggestionem vel postulationem episcopi Maurentii, cum lecta fuisset scheda, quam obtulit episcopus Placētius, qui personam legati Numidarum gestabat, sententia eiusdem Placentii recitata est in conspectu episcoporum. Et cum quererentur hi quos adesse voluit a diaconis pro foribus, id est, seniores a noua Germanicia, ac minime inuenirentur, secundo vel tertio requisiti, propterea censuit sanctum Concilium, ut literæ ad eumdem senem Xanthippum prærogentur, quo nouerit voluntati plebis memoratae nullo modo ad iniuriam episcopi succumbendum. Maurentius episcopus dixit: Quoniam requisiti sunt seniores a noua Germanicia secundo, ac tertio, & non sunt

ANNO CHRISTI 444. inuenti, quibus præceptum erat a primate, vt huc occurrerent ad venerabile Concilium, quod nunc agitur Idibus Iuniis, suiq; absentiam procurarunt: idcirco decernat ex hac re aliquid sanctitas vestra, ne sub molestia calumniæ ipsorum, innocens videar laborare. Concilium sanctum statuit, debuisse quidem secundum censuram sacerdotalem ex hoc Concilio aduersus contumaces ferri sententiam: sed quia mansuetudo ecclesiastica seruanda est in omnibus causis, \* præmiserunt ad senem Xanthippum, vt nouerit iudices de Concilio electos sine dilatione considerare debere in ciuitate \* Thuburbsicensi, vt negotio congruum adhibeat examen. Maurentius episcopus dixit: Iudices peto sanctum senem Xanthippū, sanctum Augustinum, Florentium, Theasium, Sansutium, Secundum, & Possidium. Hos decerni mihi iubeatis. Sanctum Concilium concessit iudices postulatos. Reliquos autem iudices, ad complendum numerum necessarios, diligentibus ipsis senioribus a noua Germanicia senex Xanthippus curauit decernere.

### LXVIII.

Placuit etiam, vt de dissensione Romanæ atque Alexandrinæ ecclesiæ, ad sanctum papam Innocentium scribatur, quo vtraque ecclesia inter se pacem, quam præcepit Dominus, teneat.

### LXIX.

Placuit etiam, vt secundum euangelicam & apostolicam disciplinam, neque dimissus ab vxore neque dimissa a marito, altari coniungatur: sed ita maneant, aut fibimet reconcilientur. Quod si con-

*Concil. Tom. 4.*

Aaaa ij

Notas huius Canonis vide supra in notis ad Cœciliū Africænū IV. sub Innocentio. Cod. Can. cap. 101. *Iean. 14.*

32. quest. 7. Placuit, vt secundum. Et in Concilio Mileuitano cap. 17. *Matth. 5.* *1. Cor. 7.*

tempserint, ad pœnitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendam promulgari.

## LXX.

Cod. Can.  
cap. 103.

Placuit etiam hoc, vt preces quæ probatæ fuerint in Concilio, siue præfationes, siue commendationes, seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur: nec aliæ omnino contra fidem profertantur, sed quæcumque cum prudentioribus fuerint collatæ, dicantur.

## LXXI.

Placuit, vt  
quicunque  
ab. Et in  
Concilio  
Milieutano  
cap. 19.  
Cod. Can.  
cap. 104.

Placuit, vt quicumque ab imperatore cognitionem iudiciorum publicorum petierit, honore proprio priuetur. Si autem episcopale iudicium ab imperatore postularit, nihil ei obsit.

## LXXII.

Cod. Can.  
cap. 105.

Quicumque autem non communicant in Africa, si in transmarinis ad communicandum obrepserint, iacturam clericatus excipient.

## LXXIII.

Cod. Can.  
cap. 106.

Placuit, vt quicumque ad comitatum ire voluerit, in formata, quæ ad vrbis Romæ ecclesiam mittitur, intimetur, vt inde etiam ad comitatum formatam accipiat. Quod si accipiens Romanam tantummodo formatam, & tacens necessitatem, qua ad comitatum illi pergendum est, voluerit etiam ad comitatum pergere, a communione remoueatur. Quod si ibi Romæ ei repentina necessitas orta fuerit ad comitatum pergendi, alleget apud episcopum vrbis Romæ ipsam necessitatem, & de hoc scripta eiusdem Romani episcopi perferrat. Formatæ autem quæ a primatibus, vel a qui-

ANNO CHRISTI  
424. buscumque episcopis, clericis propriis dantur, ha-  
beant diem Paschæ. Quod si adhuc eiusdem anni  
Paschæ dies incertus est, ille præcedens adiungatur,  
quomodo solet, Post consulatum, in publicis gestis  
adscribi.

Placuit & illud, ut aduersus Donatistas & pag-  
anos, vel eorum superstitiones, legati missi de hoc  
glorioso Concilio, quidquid vtile peruerterint, a  
gloriosissimis principibus impetrent.

Placuit etiam petitu omnium episcoporum, ut  
epistolis omnibus de Cōcilio dandis, sanctitas tua  
sola subscribat. Et subscriperunt: Aurelius episco-  
pus Carthaginensis huic Decreto consensi, & præ-  
leto subscripsi. Similiter & ceteri episcopi subscri-  
pserunt.

CONCILIVM CONTRA PAGANOS  
ET HÆRETICOS.

BASSO & Philippo viris clarissimis consulibus, XVI. Ka-  
blendas Iulias, Carthagine in secretario basilicæ Restitu-  
ta. In hoc Concilio legationem iterum suscepit Fortuna-  
tianus episcopus contra paganos & hæreticos.

Harū dia-  
rum Syno-  
dorum cau-  
sam & res  
gestas, vi-  
de supra in  
notis Con-  
cillii Africa-  
ni V. & VI.  
sub Inno-  
centio, an-  
no 408.

ITEM CONCILIVM CONTRA  
PAGANOS ET HÆRETICOS.

BASSO & Philippo viris clarissimis consulibus, III. Idus  
Octobris, Carthagine. In hoc Concilio suscepserunt le-  
gationem Restitutus, & Florentius episcopi contra paga-  
nos & hæreticos, eo tempore quo Seuerus & Macarius  
occisi sunt. Et propter eorum causam Euodius & Thea-  
sius & Victor episcopi cæsi sunt.

LXXIV.

CONCILIVM DE COGNITIONE  
EPISCOPI.ANNO  
CHAMON  
414.

Hæc Synodus habita est Carthaginæ, anno Christi 409. Quid in ea gestum sit, præter id quod hic scribitur, non constat. Cod. Can. cap. 107.

Anno 410.  
De hoc Cœcilio diximus supra in notis Concilii Africani VII. sub Inno-

G LORIOSISSIMIS imperatoribus Honorio VIII. & Theodosio III. Augustis consulibus, xviii. Kalendas Iulias, Carthagine, in basilica secunda. In hoc Concilio placuit, ut non sibi unus episcopus vendicet cognitionem.

LXXV.

CONCILIVM CONTRA  
DONATISTAS.

P OST consulatum gloriissimorum imperatorum Honorii octauum, & Theodosii tertium, Augustorum, xviii. Kal. Iulias, Carthagine, in basilica regionis secundæ. In hoc Concilio legationem suscepereunt contra Donatistas Florentinus, Possidius, Præfidius & Benenatus episcopi, eo tempore quo lex data est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis exciperet.

CONCILIVM CONTRA HÆRESIM  
PELAGII ET CÆLESTII.

*Quod Adam non fit factus a Deo mortalis.*

Hoc Concilium habitum est sub pontificatu Zosimi, de quo vide notas eiusdem Concilii. Cod. Can. cap. 108.